
Sekce vojenského zdravotnictví Ministerstva obrany
Vítězné náměstí 1500/5, Praha 6 - Dejvice, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk

Čj. MO 710534/2023-1457 Počet listů: 8

Schvaluji: A C

brigádní generál MUDr. Zoltan Bubeník 
ředitel

Praha 29. září 2023

SBOR HLAVNÍCH ODBORNÍKŮ

VOJENSKÉ ZDRAVOTNICKÉ SLUŽBY

STATUT

Praha 2023



STATUT

Sboru hlavních odborníků Vojenské zdravotnické služby

či. i

Zřízení Sboru hlavních odborníků Vojenské zdravotnické služby

1. V souladu s čl. 147 bodem 1, Organizačního řádu Ministerstva obrany č. 61/2019 
Věstníku MO zřizuji Sbor hlavních odborníků Vojenské zdravotnické služby (VZdrSl) 
a stanovuji jeho statut.

Čl. 2

Základní ustanovení

1. Sbor hlavních odborníků Vojenské zdravotnické služby (SHO) je poradním orgánem 
ředitele Sekce vojenského zdravotnictví Ministerstva obrany (SVZdr MO).

2. Předseda SHO je jmenován ředitelem SVZdr MO, a je mu odpovědný za výkon svých 
funkcí a plnění úkolů. Funkční období předsedy SHO je stanoveno na 4 roky.

3. Sbor hlavních odborníků Vojenské zdravotnické služby užívá zkratku „SHO VZdrSl“, 
velký znak (pečeť) uvedený v příloze 1 bod a) a malý znak (logo) uvedený v příloze 1 
bod b), dle platných právních předpisů.

Č1.3

Úkoly SHO

1. Připravuje odborné podklady a stanoviska pro odborné řízení a poskytování zdravotní 
péče, plánování vědecké práce, vědecko-technický rozvoj, profesní vzdělávání 
odborného zdravotnického personálu a výcvik, a to v souladu s prioritami VZdrSl.

2. Provádí výkon dozoru nad kvalitou a efektivitou poskytované zdravotní péče u 
vojenských poskytovatelů zdravotních služeb a kontroluje, zda jsou dodržovány 
příslušné standardy a regulace.

3. Řeší stížnosti týkající se výkonu práce zdravotnických pracovníků VZdrSl v 
příslušném oboru. Tyto stížnosti mohou zahrnovat například nesprávnou léčbu, chyby 
v komunikaci nebo nedodržování standardních postupů. SHO přijímá vhodná opatření 
k nápravě těchto situací, což může zahrnovat doporučení ke změnám v postupech, 
vzdělávání pracovníků nebo v krajních případech návrhy na disciplinární opatření.

2



ČL 4

Pravidla členství v SHO

1. Návrhy na jmenování členů SHO předkládá řediteli SVZdr MO předseda SHO.
2. Do funkce hlavního odborníka příslušného oboru je jmenován odborník, který splňuje 

následující kritéria:
- plné odborné vzdělání v příslušném oboru,
- přirozená odborná autorita,
- dobré organizační schopnosti,
- pracovní zkušenostmi ve VZdrSl.

3. Hlavní odborníci jsou jmenováni do funkce na dobu 4 let.
4. Ředitel SVZdr MO může hlavního odborníka odvolat kdykoliv v průběhu jeho členství. 

Učiní tak vždy, dojde-li ke jmenování nového hlavního odborníka v tomtéž oboru. 
Hlavní odborník je z funkce odvolán také v případě, že není schopen tuto funkci 
vykonávat, neplní své povinnosti podle čl. 6, poruší-li hrubě tento statut nebo na jeho 
žádost. Nový hlavní odborník v daném oboru je jmenován do 3 měsíců od skončení 
činnosti svého předchůdce.

Čl. 5

Shromáždění, frekvence jednání, hlasování SHO

1. Společné zasedání členů (shromáždění) SHO se koná minimálně jednou ročně. 
Předseda je povinen oznámit termín a místo konání zasedání členům písemně 
nejpozději 30 dnů před datem jeho konání. O případné účasti jiných osob najednání 
SHO rozhodne předseda.

2. Shromáždění členů SHO schvaluje výroční zprávu o činnosti, zprávu vědecké rady a 
program činnosti, obsahující základní směry a úkoly pro další období.

3. Distanční formou se jednání SHO konají zpravidla jednou za dva měsíce. Roční plán 
termínů pravidelných jednání určuje ředitel SVZdr MO svým organizačním rozkazem 
č. 1. Výpis z tohoto rozkazu předává členům sboru předseda bezprostředně po jeho 
obdržení, o případných změnách informuje členy sboru nejpozději 15 dnů před 
konáním zasedání.

4. SHO rozhoduje hlasováním. Pro přijetí rozhodnutí je nutný souhlas více než poloviny 
přítomných členů, přičemž musí být přítomno minimálně 50% členů SHO. V případě 
rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy SHO. Ze všech zasedání SHO je zpracováván 
zápis zjednání.

3



Čl. 6

Působnost členů SHO

1. Podílí se na tvorbě koncepce rozvoje oboru v míru a za krizových stavů.
2. Podílí se na metodickém řízení odborné práce v oboru.
3. Účastní se vědecké práce a vědecko-technického rozvoje v oboru.
4. Sledují zaměření odborné kariéry a další vzdělávání zdravotnických pracovníků oboru, 

s přihlédnutím k zajištění kontinuity.
5. Provádí konzultační a poradenskou činnost v daném oboru.
6. Osobně se podílí na posuzování podnětů a stížností. Hodnotí návrhy týkajících se 

zdravotní péče poskytované ve zdravotnických zařízeních rezortu obrany.
7. Podílí se na zpracovávání podkladů pro novelizaci právních, vnitřních a vojenských 

předpisů a směrnic v oblasti zdravotnické problematiky.
8. Aktivně se účastní standardizačního procesu NATO na národní úrovni k zajištění 

interoperability v rámci příslušného oboru.

Čl. 7

Povinnosti jednotlivých členů SHO

1. Aktivně se podílet na činnosti nezávislé odborné komise posuzující správnost postupu 
léčení v oboru své specializace.
2. Soustavně sledovat dosažený stupeň vědeckého poznání v oboru. Předkládat návrhy na 
zavádění nových poznatků a technologií do vojenského zdravotnictví.
3. Navrhovat prostředky zdravotnické ochrany proti novým zbraňovým systémům.
4. Upřesňovat metodiku práce polních zdravotnických zařízeni na území ČR i v 
zahraničních misích.
5. Verifikovat využitelné poznatky a zkušenosti, předkládat návrhy na jejich uvedení do 
praxe.
6. Organizovat odborné semináře a konference k vybraným odborným problémům oboru, 
s důrazem na zvyšování odborné úrovně vojenských lékařů.
7. Udržovat přehled o osobách zařazených v oboru. Posuzovat jejich odbornou 
připravenost pro kariérní růst.
8. Podílet se na dlouhodobém plánování rotací specialistů v zahraničních misích AČR.
9. Podílet se na zpracovávání odborných podkladů k přípravě výzkumu, vývoje a zavádění 
nového zdravotnického materiálu a techniky do používání v AČR.
10. Podílet se na přípravě podkladů pro jednání Odborné komise pro vojenské 
zdravotnictví Rady MO pro vědu, výzkum a inovace.

4



ČI. 8

Oprávnění jednotlivých členů SHO

1. Vytvářet pracovní komise z odborníků ve svém oboru a s vědomím jejich přímých 
nadřízených je pověřovat dílčími úkoly souvisejícími s plněním úkolů hlavního 
odborníka.

2. Vstupovat do zdravotnického zařízení se souhlasem oprávněného služebního orgánu za 
účelem zjišťování informací potřebných pro výkon funkce hlavního odborníka a 
v souladu s právními předpisy nahlížet do zdravotnické dokumentace při řešení 
stížností na kvalitu poskytnuté zdravotní péče.

3. Jednat jménem VZdrSl na základě pověření ředitele SVZdr MO s odborníky 
Ministerstva zdravotnictví ČR a dalších rezortů či institucí.

4. Používat prostory a zařízení vlastního pracoviště s vědomím svého přímého 
nadřízeného k provedení plánovaných odborných akcí (seminářů, pracovních porad, 
apod.).

5. Jednat jménem VZdrSl na základě pověření ředitele SVZdr MO na mezinárodních 
jednáních (např. NATO, EU) s přímou vazbou na obor, ve kterém je určeným hlavním 
odborníkem.

6. Vyjadřovat se k zařazování zdravotnických pracovníků do specializační přípravy ve 
svém oboru a stanovovat podmínky jejího průběhu v rámci rezortu MO.

Č1.9

Působnost předsedy SHO

1. Předseda SHO je oprávněn jednat a vystupovat jménem SHO, činit nezbytná a 
neodkladná rozhodnutí spadající do kompetence SHO. O všech rozhodnutích, která 
učinil, musí členy sboru informovat na nejbližším jednání.

2. V případě, že předseda SHO není přítomen, zastupuje ho místopředseda. Místopředseda 
je volen a odvoláván najednání SHO na funkční období 4 let.

Čl. 10

Vědecká rada SHO

1. Vědecká rada je poradní pracovní komisí předsedy Sboru. Její úlohou je poskytovat 
rady a doporučení týkající se vědeckých aspektů a podporovat vědeckou činnost SHO.

2. Radu tvoří předseda a minimálně další 2 členové.
3. Členy vědecké rady jmenuje předseda sboru po schválení shromážděním SHO. 

Vědecká rada si ze svého středu volí předsedu.

5



4. Jednání Vědecké rady svolává její předseda podle potřeby. Jednání jsou veřejná a 
členové SHO jsou o nich předem informováni.

5. Vědecká rada rozhoduje hlasováním. Pro přijetí rozhodnutí je zapotřebí souhlas 
nadpoloviční většiny přítomných členů. V případě rovnosti hlasů rozhoduje hlas 
předsedy rady. Není-li předseda rady ustanoven, rozhoduje při rovnosti hlasů předseda 
SHO.

Čl. 11

Plán práce SHO

1. Činnost SHO se řídí plánem práce na výcvikový rok.
2. Plán práce se zpracovává na dobu od 1. ledna do 31. prosince kalendářního roku. Při 

sestavování plánu se berou v úvahu roční plán SVZdr MO, úkoly přidělené ředitelem 
SVZdr MO, potřeby VZdrSl a poznatky získané během plnění povinností hlavních 
odborníků.

3. Každý hlavní odborník předkládá návrh plánu práce za svůj obor ke schválení 
předsedovi sboru do 1. prosince předchozího kalendářního roku. Souhrnný návrh plánu 
práce SHO na kalendářní rok předkládá předseda ke schválení řediteli SVZdr MO do 
10. prosince předchozího kalendářního roku.

4. Vyhodnocení splnění úkolů uvedených v plánu předkládají hlavní odborníci do 
10. ledna následujícího kalendářního roku. Souhrnné vyhodnocení splnění úkolů 
uvedených v plánu SHO předkládá předseda sboru do 31. ledna následujícího 
kalendářního roku.

5. Vyhodnocení činnosti SHO provádí ředitel SVZdr MO každoročně dle svého plánu 
činnosti na shromáždění členů SHO. Zároveň vyhlašuje rozhodnutí o jmenování 
nových nebo prodloužení funkčního období stávajících hlavních odborníků.

Čl. 12

Obory hlavních odborníků VZdrSl

1 Dermatovenerologic

2 Epidemiologie

3 Hematologie a transfúzni služba

6



4 Hygiena a preventivní lékařství

5 Chirurgie

6 Infekční lékařství

7 Klinická biochemie

8 Klinická psychologie

9 Kynologie

10 Lékařská informatika

11 Lékařská mikrobiologie

12 Letecké lékařství a lékařská posudková činnost

13 Nelékařské zdravotnické obory

14 Neurochirurgie

15 Neurologie

16 Oftalmologie

17 Organizace a řízení vojenského zdravotnictví

18 Ortopedie a traumatológie

19 Otorinolaryngologie

20 Posudkové lékařství

21 Pracovní lékařství a péče o pracující v zahraničí

22 Psychiatrie

23 Radiobiologie

24 Radiologie a zobrazovací metody

25 Rehabilitační a fyzikální medicína

26 Soudní lékařství a patologie

27 Toxikologie

7



28 Urgentní medicína, anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicína

29 Urologie

30 Veterinární lékařství

31 Vnitřní lékařství

32 Vojenská farmacie

33 Všeobecné praktické lékařství

34 Zubní lékařství

35 Medicínské právo

Okruh oborů hlavních odborníků určuje ředitel SVZdr MO dle aktuálních potřeb 
VZdrSl. Předseda SHO je oprávněn navrhnout rozšíření nebo zúžení okruhu oborů, a to 
v závislosti na potřebě řešit odborné problémy vojenského zdravotnictví či vývoji 
oborových specializací.

Čl. 13

Závěrečná ustanovení

STATUT nabývá účinnosti dnem 1. října 2023. Tímto dnem se ruší platnost statutu 
Sboru hlavních odborníků zdravotnické služby AČR čj. 338017/2021-1457 ze dne 
12. listopadu 2021.

8


